
 
 

LA GIUNTA 
 

 
Premesso che, in relazione alle disposizioni di cui agli articoli 38 e seguenti del DPR 30 maggio 
1989, n. 223 "Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione residente" occorre 
provvedere a rivedere la denominare di aree di circolazione esistenti nel territorio comunale; 
 
Che tali denominazioni debbono essere assegnate secondo le norme di cui al R.D.L. 10.05.1923, n. 
1158, convertito dalla legge 17.04.1925, n. 473 e alla legge 23.06.1927, n. 1188, in quanto 
applicabili; 
 
Che, in relazione al vigente Regolamento della Commissione Comunale Consultiva per la 
Toponomastica e Famedio, la Commissione stessa ha espresso, nella seduta del 28 febbraio 2007, il 
seguente parere: 
 
ZONA “CUNEO-CENTRO STORICO”  
 
Per la strada di comunicazione tra Lungogesso Giovanni XXIII e corso Guglielmo Marconi, 
attualmente individuata come “VIA VECCHIA DI MONDOVI’”, viene proposto il cambio di 
denominazione al nome di "VIA CAMILLO FRESIA". 
 

CAMILLO FRESIA: nato il 25/11/1859, deceduto il 17/09/1946. 
Scrittore e cronista, grande appassionato della storia di Cuneo, scrisse sulla Città ben 
trantaquattro libri, tra i quali: “Vecchia Cuneo. Miscellanea cronistoria”, “L’immane 
sconquasso” “Impressioni e memorie”  “Cuneo e provincia”, oltre a numerosi articoli e 
saggi.   

 

Ravvisata l'opportunità di far proprie tali indicazioni; 
 
Visto l'articolo 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'articolo 41 del DPR 30 maggio 1989, n. 223; 
 
Visto il RDL 10 maggio 1923, n. 1158 convertito in Legge 17 aprile 1925, n. 473, nonché la Legge 
23 giugno 1927, n. 1188; 
 
Visto l'articolo 8 del sopra citato Regolamento della Commissione Comunale Consultiva per la 
Toponomastica e Famedio, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 238 del 28 
maggio 1986; 
 
Viste le Circolari della Prefettura di Cuneo prot. n. 370/1/7/Top Div. AA/1 del 6 luglio 1981, prot. 
n. 885/2/7/Top Div. AA/1 del 18 gennaio 1983, prot. n. 182/EE.LL. Sett. 1° del 9 ottobre 1991 e 
prot. n. 402/2/7/Top/Sett. 1° del 15 giugno 1996; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Legale e 
Demografico Dr. Pietro Tassone, espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 



 
 

DELIBERA 
 
 

1.  Di assegnare il seguente toponimo per i motivi di cui in premessa nella zona “CUNEO-
CENTRO STORICO”: 
"VIA CAMILLO FRESIA" alla strada di comunicazione tra Lungogesso Giovanni XXIII e 
corso Guglielmo Marconi, modificando la denominazione dal nome di VIA VECCHIA DI 
MONDOVI’, 

 
2. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Cuneo per i prescritti pareri. 
 
3. Di dare atto che responsabile della esecuzione del presente provvedimento è l'Istruttore 

Direttivo Amministrativo P.O. Sig. Carlo Croce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


